10 bani. — Atât abonamentele
c&t şj iuBerţiunile sunt a se
plăti Înainte.

Braşov, Duminecă 10 (23) Februarie. 1902.

La ce re putem aştepta?
La ce ne putem aştepta sub „pă-

rintescă oblăduire“ a guvernului Szell
noi supuşii locuitori şi contribuabili
de neam român, german şi slav. noi
cetăţenii cjişi de altă limbă seu cu
noscuţi şi sub numirea barbară de
„nemaghiari“ ?

Boariu nu numai de mine
în adunare, ér nu în plenul comitetului.
Cei cu musca pe căciulă, dovedescă con
trarul“ ...

Producţiuni şi petreceri.
Societatea de lectură „Ioan Popasuu

a tinerimei studiose dela institutul teologic-
pedagogic din Caransebeş, aranjeză o şe
dinţă publică Miercuri, la 13(26) Februarie
1902 în sala mare a otelului „Pomul verde“ ,
începutul la 8 ore sera. Intrarea: de per
sonă 1 cor. 20 bani; de familie 3 cor.
Oferte generose în favorul fondului pen
tru ajutorarea elevilor bolnavi se primesc
cu mulţămită.

•— Societatea română . de diletanţi
Progresul“ din Făgăraş va aranja în fa